
Uchwała Nr XXVIII/43/05 
Rady Gminy w Krzy�anowicach 

 
z dnia 30 czerwca 2005 r. 

 
 

w sprawie wyra�enia poparcia dla uchwały Rady Miejskiej w Kluczborku  
w sprawie wyst�pienia z wnioskiem do Trybunału Konstytucyjnego  

 
 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorz�dzie gminnym          
(Dz. U. z 2001 roku Nr 142, poz. 1591z pó�niejszymi zmianami)  
 
 

Rada Gminy w Krzy�anowicach 
uchwala: 

 
 

§ 1 
 

Rada Miejska Gminy w Krzy�anowicach udziela poparcia dla uchwały Nr XXXVII/416/05 
Rady Miejskiej w Kluczborku z dnia 27 kwietnia 2005 roku w sprawie wyst�pienia                     
z wnioskiem do Trybunału Konstytucyjnego o stwierdzenie niezgodno�ci art. 7 ustawy z dnia 
16 grudnia 2004 roku w sprawie zmiany ustawy o systemie o�wiaty oraz ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 281, poz. 2781) w zakresie, w którym ustala 
dzie� 1 stycznia 2005 roku jako dat� wej�cia w �ycie art. 1 powołanej wy�ej ustawy z dnia  
16 grudnia 2004 roku w zakresie, w jakim nakłada na organy samorz�du gminnego nowe 
zadania publiczne w art. 90f, art. 90m, art. 90o ust. 4 – 6, art. 90p ust. 1 oraz art. 90s ust. 1 
ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 roku o systemie o�wiaty (Dz.U. z 1996 roku Nr 67, poz. 329, 
z pó�n. zm.) z art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 78, poz. 483, sprost. 
Dz. U. z 2001 roku Nr 28, poz. 319) ze wzgl�du na brak odpowiedniej vacatio legis. 

 
§ 2 

 
Wykonanie uchwały powierza si� Wójtowi Gminy Krzy�anowice. 
 

§ 3 
 

Uchwał� otrzymuje Zwi�zek Gmin �l�ska Opolskiego.  
 

§ 4 
 

Uchwała wchodzi w �ycie z dniem podj�cia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie 
 
1. Zgromadzenie Zwi�zku Gmin �l�ska Opolskiego podj�ło w dniu 19.04.2005r. 

stanowisko, w którym protestuje przeciwko trybowi wprowadzenia w �ycie od dnia 1 
stycznia 2005r. powa�nych zmian w ustawie o systemie o�wiaty powoduj�cych nało�enie 
na samorz�dy gminne nowych zada� z zakresu pomocy materialnej dla uczniów. Zmiany 
te zostały wprowadzone ustaw� z dnia 16 grudnia  2004 roku  o zmianie ustawy o 
systemie o�wiaty oraz ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 
281, poz. 2781). 

2. Potrzeba nowelizacji ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty  (Dz.U. z 1996 
r. Nr 67, poz. 329, z pó�n. zm.) wynikała z wyroku Trybunału Konstytucyjnego (sygn. akt. 
K. 50/02, Dz. U. z 2004 r. Nr 109, poz. 1161), ale zakres wprowadzonych zmian był 
znacznie szerszy. Trybunał Konstytucyjny wydał wyrok w tej sprawie w dniu 26 kwietnia 
2004 r. Nowelizacja ustawy została uchwalona dopiero w dniu 16 grudnia 2004 r. i 
ogłoszona w Dzienniku Ustaw z dnia 29 grudnia 2004 r.  

3. Nowelizacja ustawy nało�yła na samorz�dy gminne istotne nowe zadania z zakresu 
pomocy materialnej dla uczniów. Wymagała od samorz�dów gminnych dodatkowych 
nakładów finansowych i wysiłku organizacyjnego. Ogłoszenie ustawy nast�piło po 
zako�czeniu prac nad projektami uchwał bud�etowych w wi�kszo�ci gmin. 

4. Ze wzgl�du na zbyt krótki czas przerwy pomi�dzy dniem ogłoszenia ustawy a terminem 
jej wej�cia w �ycie (tzn. ze wzgl�du na brak odpowiedniej vacatio legis) nale�y uzna�, �e 
niezgodny z art. 2 Konstytucji RP jest art. 7 ustawy z dnia 16 grudnia 2004 r. w sprawie 
zmiany ustawy o systemie o�wiaty oraz ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. Nr 281, poz. 2781) w zakresie, w którym ustala dzie� 1 stycznia 2005 
r. jako dat� wej�cia w �ycie art. 1 powołanej wy�ej ustawy z dnia 16 grudnia 2004 r. w 
zakresie, w jakim nakłada na organy samorz�du gminnego nowe zadania publiczne w 
art. 90f, art. 90m, art. 90o ust. 4 – 6, art. 90p ust. 1 oraz art. 90s ust. 1 ustawy z dnia 7 
wrze�nia 1991 r. o systemie o�wiaty.  

5. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. 1997, Nr 78 poz. 
483) w art. 2 stwierdza, �e „Rzeczpospolita Polska jest demokratycznym pa�stwem 
prawnym, urzeczywistniaj�cym zasady sprawiedliwo�ci społecznej”. Zgodnie z art. 188 
pkt. 1 Konstytucji RP Trybunał Konstytucyjny orzeka w sprawach zgodno�ci ustaw i 
umów mi�dzynarodowych z Konstytucj�.  

6. Trybunał Konstytucyjny w uzasadnieniu do swojego wyroku z dnia 5 stycznia 1999 r. 
dotycz�cego przepisów prawa podatkowego (sygn. akt K.27/98) podkre�lił istnienie „...po 
stronie ustawodawcy obowi�zku szanowania proceduralnych aspektów zasady 
demokratycznego pa�stwa prawnego, a w szczególno�ci szanowania zasad przyzwoitej 
legislacji. Zasady te – stanowi�ce przejaw ogólnej zasady zaufania obywatela do 
pa�stwa i stanowionego przeze� prawa – wyra�aj� si� m.in. obowi�zkiem ustawodawcy 
do ustanawiania „odpowiedniej” vacatio legis oraz do nale�ytego formułowania przepisów 
przej�ciowych. [...]” (OTK ZU Nr 1(23)/99 str. 7).  

7. W uzasadnieniu do orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego z 3 grudnia 1996 r. 
dotycz�cym prawa lokalowego (sygn. akt. K.25/95) stwierdzono: „Trybunał Konstytucyjny 



wielokrotnie podkre�lał w swoich orzeczeniach, �e w demokratycznym pa�stwie 
prawnym stanowienie i stosowanie prawa nie mo�e by� „pułapk�” dla obywatela i �e 
obywatel powinien mie� mo�liwo�� układania swoich spraw w zaufaniu, i� nie nara�a si� 
na niekorzystne skutki prawne swoich decyzji i działa� niemo�liwe do przewidzenia w 
chwili podejmowania tych decyzji i działa�. [...]” (OTK ZU Nr 6/1996, s. 501).  

8. W sentencji wyroku z dnia 15 lutego 2005 r. dotycz�cym prawa podatkowego (sygn. akt 
K. 48/04) Trybunał Konstytucyjny orzekł, �e kwestionowany przepis ustawy uchwalonej z 
dniem 18 listopada 2004 r. „...jest niezgodny z art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 
ze wzgl�du na brak odpowiedniej vacatio legis” (Dz. U. z 2005 r., Nr 30, poz. 262).   

9. Uzasadniony jest pogl�d, �e zacytowane wy�ej wyroki, wyznaczaj�ce lini� orzecznicz� 
Trybunału Konstytucyjnego, odnosz� si� równie� do ustaw, które nakładaj� na 
samorz�dy gminne nowe zadania, a tak�e do ustaw, które zmieniaj� sposób 
finansowania zada� gmin. Zgodnie z definicj� wspólnoty samorz�dowej, zawart� w art. 
16 Konstytucji RP, ogół mieszka�ców gminy stanowi z mocy prawa gminn� wspólnot� 
samorz�dow�. Tak zdefiniowany samorz�d wykonuje w imieniu własnym i na własn� 
odpowiedzialno�� przysługuj�c� mu w ramach ustaw cz��� zada� publicznych. I w tym 
przypadku, w odniesieniu do samorz�dowej wspólnoty obywateli, nale�y równie� 
przestrzega� zasad „przyzwoitej legislacji”, o które upomina si� Trybunał Konstytucyjny. 

10. Wobec powy�szego – istniej� przesłanki do wykazania przed Trybunałem 
Konstytucyjnym niezgodno�ci z art. 2 Konstytucji RP art.7 ustawy z dnia 16 grudnia 2004 
r. w sprawie zmiany ustawy o systemie o�wiaty oraz ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych w zakresie wymienionym w § 1 projektu uchwały. Rada Miejska w 
Kluczborku podj�ła w dniu 27.04.2005r. uchwał� nr XXXVII/416/05 w sprawie 
wyst�pienia z wnioskiem do Trybunału Konstytucyjnego. Uprawnienie Rady Miejskiej w 
Kluczborku, b�d�cej organem stanowi�cym jednostki samorz�du terytorialnego, do 
wyst�pienia w tej sprawie z wnioskiem do Trybunału Konstytucyjnego wynika z art. 191 
ust. 1 pkt. 3 Konstytucji RP.  

11. Wniosek Rady Miejskiej w Kluczborku do Trybunału Konstytucyjnego w przedmiotowej 
sprawie nie podwa�a zasadno�ci systemu pomocy materialnej dla uczniów, lecz 
wykazuje, �e tryb nało�enia na gminy nowych zada� w tym zakresie jest niewła�ciwy i 
powinien zosta� zmieniony. Wyrok Trybunału Konstytucyjnego wpłynie na post�powanie 
Parlamentu i Rz�du.  

12. Skierowanie przez Rad� Miejsk� w Kluczborku wniosku do Trybunału Konstytucyjnego 
le�y w interesie wszystkich samorz�dów gminnych. Aby nie opó�nia� terminu 
rozpatrzenia tego wniosku, samorz�dy gminne nie powinny kierowa� w tej sprawie 
kolejnych wniosków do Trybunału Konstytucyjnego. Istnieje natomiast potrzeba poparcia 
przez pozostałe samorz�dy gminne uchwały Rady Miejskiej w Kluczborku, co zwi�kszy 
szanse wniosku w Trybunale Konstytucyjnym.  

 


